
Consultas Realizadas 

Licitación 376660 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS
INFORMÁTICOS PARA CONTROL DE

PROFESIONALES
Consulta 1 - escaner

Consulta 2 - ítem 6 Escáner

Consulta 3 - ITEM 1: Impresora de tarjetas

Consulta Fecha de Consulta 02-04-2020

Podría la convocante considerar aceptar escaner con capacidad de trabajo mensual de 4.000 paginas por día.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-04-2020

Ajustarse a PBC.
Lo solicitado se encuentra por debajo de la cantidad de trabajo a realizarse, ya que lo que se busca escanear son todos los
legajos del personal médico de territorio nacional.

Consulta Fecha de Consulta 03-04-2020

En el Pliego de Bases y Condiciones, SECCIÓN III. SUMINISTROS REQUERIDOS, 1. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, ítem 6,
Escáner, dice:

“Digitalización de página larga: 216 x 5,588 mm”

Solicitamos respetuosamente a la convocante que sean aceptados equipos con digitalización de página larga 216X4100
mm como mínimo, teniendo en cuenta que las especificaciones técnicas descritas están dirigidas al equipo de la marca
Fujitsu modelo FI-7260, tal como puede verificarse en el documento disponible en el siguiente link:

https://www.fujitsu.com/downloads/COMP/fel/scanners/documents/brochures/fi-7160-fi-7260-fi-7180-fi-7280-spa-
brochure.pdf

Nótese en la página 4, Especificaciones , Tamaño del documento, donde dice: "Documento largo 210 mm x 5.588 mm
(18,3 pies)"

Lo previamente solicitado lo extendemos a modo de no limitar la participación de potenciales oferentes y en concordancia
con lo establecido en el PRINCIPIO DE IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA que deben regir las compras públicas –Art. 4 inciso
b) de la Ley N.º 2051/2003 “DE CONTRATACIONES PÚBLICAS -. Dicha solicitud, se realiza asimismo en virtud del Art. 20, a
razón de que el mismo establece que: “…Las especificaciones técnicas (…) se establecerán con la mayor amplitud de
acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin
embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún
participante”.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-04-2020

Ajustarse a Adenda N° 02.
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Consulta 3 - ITEM 1: Impresora de tarjetas

Consulta 4 - ITEM 1: Impresora de tarjetas

Consulta 5 - IMPRESORA DE TARJETAS PLASTICAS

Consulta 6 - Capacidad de la bandeja de rechazo: 30 tarjetas como mínimo

Consulta Fecha de Consulta 06-04-2020

Velocidad de impresión YMCKO-KO 120 tarjetas por hora y monocromo 800 por hora.
Teniendo en cuenta que solicitan con la provisión de las maquinas insumos del tipo YMCKO, solicitamos a la convocante
que la velocidad de impresión corresponda al tipo de insumo que utilizara. Entonces que la velocidad de impresión de la
impresora solicitada corresponda a la característica de impresión con cintas YMCKO y considere MINIMOS y no solo un nivel
ALTO.
El pedido obedece a que las Especificaciones sean lo mas clara posibles para los proveedores y que permita participar a un
numero mayor de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-04-2020

Ajustarse a Adenda N° 02.

Consulta Fecha de Consulta 06-04-2020

Seguridad: Borrado de la cinta de impresión de cualquier dato que haya sido impreso en monocromo.

Como bien lo indican en la EETT, El borrado de cinta impresión se realiza en impresiones MONOCROMATICAS, pero la
insititucion esta solicitando cintas del tipo YMCKO, por lo que solicitamos sea retirada esta especificación del pliego
considerando que están solicitando una especificación que no será utilizada, restringiendo la participación de potenciales
oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-04-2020

Ajustarse a Adenda N° 02.

Consulta Fecha de Consulta 06-04-2020

Referente a la especificación de Interfaz de computadora: USB 2.0, 3.0, Ethernet (incluido).
Solicitamos a la convocante indique: USB 2.0 o 3.0, Ethernet 
Se debe tener en cuenta que si la impresora posee un puerto 3.0 y la computadora un puerto 2.0, el trabajo se realizara
bajo el protocolo de velocidad 2.0 y no 3.0
Las especificaciones deberán ser lo mas clara posibles para no prestarse a confusiones o malinterpretaciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-04-2020

Ajustarse a Ajustarse a PBC.
La impresora ofertada debe soportar ambos tipos de USB, debido a que en la dependencia cuentan con computadoras de
ambos tipos de USB indistintamente.
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Consulta 6 - Capacidad de la bandeja de rechazo: 30 tarjetas como mínimo
en el Item 1

Consulta 7 - VISITA TECNICA en el Item 1 de impresora de tarjetas plásticas

Consulta 8 - Item 1 y 3

Consulta 9 - Modulo de laminación / Plastificadora - Laminador de Tarjetas

Consulta Fecha de Consulta 06-04-2020

La unica marca de impresora de tarjetas PVC con capacidad de bandeja de rechazo para 30 es la impresora EVOLIS
PRIMACY.
Se solicita sean establecidos parámetros mínimos reales, que de acuerdo a la marca de impresora de tarjetas PVC van
desde 10 tarjetas a 30.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-04-2020

Ajustarse a Ajustarse a PBC.
Existen otras marcas distinta a la mencionada con la capacidad de bandeja de rechazo, inclusive de más de 30 tarjetas. 

Consulta Fecha de Consulta 06-04-2020

Referente al punto "el oferente deberá realizar una visita técnica a las instalaciones para realizar las pruebas, la visita
técnica será de carácter obligatorio"
Solicitamos a la convocante retire el punto de visita tecnica obligatoria teniendo en cuenta que el Pais se encuentra bajo
emergencia sanitaria con Decreto Presidencial que restringen movilidad de personas, no estando incluido en los decretos
como excepción a personal que realiza este tipo de verificaciones. Ademas de exponer innecesariamente a personas ,
pudiendo la convocante dar un detalle LO SUFICIENTEMENTE CLARO para que el oferente pueda presentar el software
solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-04-2020

Una visita técnica a las instalaciones para realizar las pruebas queda excluido del pliego de bases y condiciones debido a la
emergencia sanitaria. Para este caso se solicita una declaración jurada de que el software será compatible con el sistema
de registro de profesionales de la salud

Consulta Fecha de Consulta 06-04-2020

En el item 1 solicitan: El oferente deberá contar con al menos 2 (dos) técnicos certificados por el fabricante en la
implementación de los equipos ofertado en el Ítem 1, 2 y 3 (de la nómina).

El item 3 corresponde a tarjetas plásticas per-impresas, es un insumo y no puede tener un técnico certificado, en todo caso
solicitar para el ítem Nº 3, Carta de Autorización del fabricante

Respuesta Fecha de Respuesta 14-04-2020

Ajustarse a Adenda N° 02.
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Consulta 9 - Modulo de laminación / Plastificadora - Laminador de Tarjetas
Plásticas

Consulta 10 - TARJETAS PRE-IMPRESAS

Consulta Fecha de Consulta 06-04-2020

En el item 2 solicitan Módulo de Laminación por separado para añadir la función de laminación (compatible con el ítem 1)
en caso de que la entidad necesite utilizar el módulo de manera independiente o en línea. Emisión manual tarjeta a tarjeta
en modo independiente.

La unica marca en poder cumplir el requerimiento de que el modulo de laminación sea independiente y compatible con la
impresora de tarjetas del item 1 es la marca EVOLIS.

Por lo que solicitamos al Ministerio establezca que la impresora pueda ser utilizada de modo independiente y/o integra a la
impresora del Item 1, a modo de que puedan participar otras marcas en el llamado y que con la especificación del Item 2,
se encuentra dirigida a la marca Evolis para el item 1 y el item 2

Respuesta Fecha de Respuesta 14-04-2020

Ajustarse a Ajustarse a PBC.
En un futuro la dependencia buscará automatizar en un 100% la emisión y laminación, razón por la cual el modulo de
laminación deberá ser compatible indefectiblemente con la impresora ofertada para la ejecución de los trabajos requeridos

Consulta Fecha de Consulta 06-04-2020

El modelo final será proveído por la institución.
Solicitamos a la convocante que provisione del diseño a ser utilizado para poder realizar una cotización conforme a lo que
solicitan. Sin un diseño , la cotización puede no ser real de acuerdo a lo que la institución requiera.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-04-2020

No se publicará el diseño, ya que el mismo contara con parámetros de seguridad, por este motivo se aclara que la
presentación de muestras es para confirmar que el oferente cuenta con experiencia en el desarrollo de diseños con las
EETT mencionadas.
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